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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou a implementací elektronické evidence

pracovní doby s podporou RFID, která slouží pro celkové zjednodušení práce s

docházkou. V práci je nejdříve nastíněna evidence pracovní doby od prvopočátku

až po dnešní moderní docházkové systémy, jsou shrnuty aktuální legislativní

požadavky na evidenci pracovní doby a je vysvětlena technologie RFID.

Těžištěm práce je analýza a výběr vhodných technologií a implementace

docházkového systému tak, aby docházkový systém splňoval všechny požadavky

firmy, pro kterou byl navrhován. Byla vytvořena a otestována webová aplikace,

která umožňuje evidenci pracovní doby jak prostřednictvím terminálu, tak

vzdáleně přes internet, je multiplatformní a lehce rozšiřitelná.

Annotation

Title: Electronic time and attendance system with RFID support

The thesis deals with the implementation of electronic time and attendance system

with the support of RFID, which simplifies the processing of payrolls. The thesis

starts with a short description of the history of time and attendance systems from

the very beginning to today's modern systems, then an overview of relevant legal

requirements is presented, and the RFID technology is explained.

The core of the thesis is the analysis and the selection of the suitable technology as

well as the implementation of time and attendance system. The system enables the

access both via reader or remotely over the internet, is multiplatform, with the

possibility of further extensions.
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1 Úvod

O nutnost evidence pracovní doby u zaměstnanců se zajímá snad každá racionálně

uvažující firma, která se snaží snížit své náklady. Jsou to pávě náklady pro lidské

zdroje, patřící k nejvíce variabilním výdajům v podniku, které potřebují nasazení

moderních docházkových systémů.

Historicky první záznam, který byl doložený, se datuje k roku 1885. V tuto dobu

byly vyvinuty první mechanické hodiny, díky kterým se označoval začátek a konec

pracovní doby na kontrolní štítek. Následující desítky let byla docházka řešena

mechanicky, což bylo pro záznam dostačující, ale automatizace pro zpracování dat

zatím nebyla. Automatizace přišla spolu s výpočetní technikou, která ovlivnila

prakticky všechny oblasti, tedy i docházkové systémy, a umožnila tak data nejen

automaticky zaznamenat, ale také zpracovat měsíční výkazy a tím značně ulehčit

práci mzdovým a administrativním oddělením.

Evidenci docházky se již věnuje mnoho firem a díky nim je na trhu řada

docházkových systémů, které mají, pro potřeby naší firmy, nehodící se možnosti,

jako je cena, a k tomu i jednu velkou nevýhodu – programovací jazyk, díky kterému

je nutné mít na každém počítači ve firmě nainstalovanou klientskou aplikaci, která

umožní prohlížení, editaci, tisk nebo export dat. Cílem práce bylo navrhnout

docházkový systém, který umožní evidenci docházky na pracovišti přes terminál i

internet, bez nutnosti instalace klientské aplikace a díky multiplatformnosti jej

bylo možné využít na každém počítači ve firmě. Toto vše, a navíc i rozšiřitelnost

systému dle konkrétních potřeb uživatelů, zaručí použité webové technologie,

které byly vybrány společně s frameworkem dodržujícím standard MVC (Model-

View-Controller) architektury. Po úspěšné implementaci byl systém důkladně

otestován – testování bylo prováděno již v průběhu implantace a poté i na

uživatelích, kteří otestovali systém a sami řekli, co je pro ně nepřehledné a to bylo

následně opraveno. Jelikož potřeby samotných uživatelů jsou různorodé, je nutné

chápat, především softwarovou část, pouze jako demonstrační ukázku toho, co

všechno hardwarová platforma nabízí a brát na zřetel, že v žádném případě v této

práci nejsou pokryty všechny možnosti.
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Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitoly obsahují Úvod a

historii evidence pracovní doby až po současné systémy, legislativní požadavky.

Hlavní část obsahuje technologie RFID, návrh řešení, rešerše poukazující na různé

možnosti docházky, technologie a následné vybrání technologií pro docházkový

systém klient-server s možností evidence docházky jak přes čtečku, kde je nutné

vzít v potaz čtečku RFDI čipů spolu s převodníkem a záložním zdrojem pro případ

výpadku proudu, tak i vzdáleně přes internet a konečnou realizaci celého

docházkového systému. Následující část představuje hardware, který byl vybrán

na provoz docházkového systému a poslední kapitoly obsahují implementaci

řešení spolu s přehledem základních funkcí a požadavků pro docházkový systém,

shrnutí výsledků spolu s popisem, jak probíhala implementace a testy spolu s testy

rozhraní pro uživatele a závěr.
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2 Historie evidence pracovní doby

Historicky první záznam, který byl doložený, o evidenci pracovní doby, se datuje k

roku 1885. V tuto dobu se začaly používat, a byly k tomu i vyvinuty, první

mechanické hodiny k označování pracovní doby. Začátek i konec pracovní doby se

označoval na kontrolní štítek. Tato nová éra byla započata ve výrobních závodech i

továrnách a další díky dalšímu rozvoji a rozšiřováním průmyslu ve 20. století, kdy

se mechanické hodiny rozšiřovaly i do ostatních podniků. [1]

Obrázek 1 Historické mechanické docházkové hodiny [1]

2.1.1 60. – 70. léta

Za určitý zlom v evidenci pracovní doby u nás je možné označit mechanické

hodiny, které přinesla česká výrobní firma v oboru časoměrné techniky Elektročas

– Pragotron v 19. století s názvem „Jednotný čas“. Obecně známé mechanické

hodiny s názvem DK 3N, které se používaly k evidenci pracovní doby, firma

zkonstruovala v 50. letech 20. století a modernizace se dočkaly v letech 60. Díky

robustnosti a jednoduchosti se hodiny, kterým v té době všichni říkali tzv.
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„píchačky“, rychle rozšířily do vrátnic a vstupních hal podniků, a to jak menších,

tak i větších. Mechanismus posouvání hodin DK 3N vycházel z řízených

minutových impulsů 24 V a -24 V, které měly za následek zmagnetování

elektromagnetu a následné otočení kotvy o 180°. Otočení kotvy mělo za následek

poskočení ručičky o jednu minutu, dalším minutovým impulsem s opačnou fází

vrátilo kotvu do původního stavu a poskočení minutové ručičky. Mechanismus pro

označování docházky na kontrolní lístek byl založen na dvojici rotujících kotoučů,

které byly zvlášť pro hodiny a zvlášť pro minuty. Po mechanickém pohybu páky

směrem dolů se přes barvící pásku otiskl na kontrolní štítek příchod, přerušení

pracovní doby nebo odchod. [2]

Obrázek 2 Elektročas – Pragotron s názvem DK 3 N [2]

2.1.2 80. léta

Technický rozvoj a vývoj v oboru elektromechaniky i elektroniky dokázal již v 80.

letech minulého století přinést inovaci, ukázal první digitální hodiny pro evidenci

pracovní doby, které dokázaly odstranit nedostatky mechanických hodin. Mezi tyto

největší nedostatky je možné uvést snadné zfalšování údajů na kontrolním lístku

tak, že se kontrolní lístek povytáhl a díky tomu se označil jiný den, nežli aktuální

nebo bylo možné přelepit místo, kde se čas měl otisknout a tak docílit zcela jiného

údaje minut nebo hodin příchodu či odchodu. Největším přínosem byl elektronický

mechanismus, který nahradil mechanickou páku k otisku časových údajů a také

hlídal i správnou polohu kontrolního lístku při označování. Pro volbu příchodu,

přerušení nebo odchod přibyla tlačítka, která udávala informaci elektronickému
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mechanizmu o správné poloze. Poté stačilo jen správným způsobem vložit

kontrolní lístek a mechanizmus automaticky označil dříve zvolenou volbu.

Nevýhoda u digitálních hodin byla evidence pracovní doby v papírové podobě a

poté i manuální zpracování mezd. Rozšíření elektronických hodin již nebylo tak

velké jako u mechanických hodin z důvodu celkem rychlého vzestupu opravdu

elektronické evidence pracovní doby.

Obrázek 3 Digitální docházkové hodiny s ukázkou Kontrolního lístku

2.1.3 90. léta

Začínají se objevovat první systémy skutečně elektronické evidence pracovní doby,

tzv. terminály a sběr a následné zpracování dat probíhá způsobem

poloautomatickým. Poloautomatický proto, že každá osoba se identifikuje vlastní

plastovou kartu s čárovým kódem, průtažnou magnetickou kartou tzv. kontaktní

nebo bezkontaktní kartou. Terminál docházkového systému je přes komunikační

port RS232 nebo RS485 spojen s řídícím počítačem, kterému zasílá na pokyn

zaznamenaná data a řídící počítač poté provádí vlastní výpočet docházky i převod


[…]


na denní práci podle § 239 odst. 1 a 2, zákaz noční práce pro mladistvé podle § 245

odst. 1).” [46]

§ 214 – Dovolená

„Dovolená za odpracované dny – Zaměstnanci, jemuž nevzniklo právo na

dovolenou za kalendářní rok ani na její poměrnou část, protože nekonal v

kalendářním roce u téhož zaměstnavatele práci alespoň 60 dnů, přísluší dovolená

za odpracované dny v délce jedné dvanáctiny dovolené za kalendářní rok za

každých 21 odpracovaných dnů v příslušném kalendářním roce. Ustanovení § 212

odst. 1 věty druhé platí i zde.“ [5] [6]

§ 218 – Čerpání dovolené

„(1) Čerpání dovolené podle § 211 je zaměstnavatel povinen zaměstnanci určit tak,

aby dovolenou vyčerpal v kalendářním roce, ve kterém zaměstnanci právo na

dovolenou vzniklo, ledaže v tom zaměstnavateli brání překážky v práci na straně

zaměstnance nebo naléhavé provozní důvody.

(2) Nemůže-li být dovolená vyčerpána podle odstavce 1, je zaměstnavatel povinen

určit ji zaměstnanci tak, aby byla vyčerpána nejpozději do konce následujícího

kalendářního roku, není-li v odstavci 4 stanoveno jinak.

(3) Není-li čerpání dovolené určeno nejpozději do 30. června následujícího

kalendářního roku, má právo určit čerpání dovolené rovněž zaměstnanec. Čerpání

dovolené je zaměstnanec povinen písemně oznámit zaměstnavateli alespoň 14 dnů

předem, pokud se nedohodne se zaměstnavatelem na jiné době oznámení.

76

(4) Nemůže-li být dovolená vyčerpána ani do konce následujícího kalendářního

roku proto, že zaměstnanec byl uznán dočasně práce neschopným nebo z důvodu

čerpání mateřské anebo rodičovské dovolené, je zaměstnavatel povinen určit dobu

čerpání této dovolené po skončení těchto překážek v práci.“ [5] [6]

§ 223 – Krácení dovolené

„(1) Nepracoval-li zaměstnanec, který splnil podmínku stanovenou v § 212 odst. 1,

v kalendářním roce, za který se dovolená poskytuje, pro překážky v práci, které se

pro účely dovolené neposuzují jako výkon práce, zaměstnavatel krátí dovolenou za

prvých 100 takto zameškaných směn (pracovních dnů) o jednu dvanáctinu a za

každých dalších 21 takto zameškaných směn (pracovních dnů) rovněž o jednu

dvanáctinu. Dovolenou vyčerpanou podle § 217 odst. 5 před nástupem rodičovské

dovolené není možné z důvodu následného čerpání rodičovské dovolené krátit.

(2) Krátí-li zaměstnavatel zaměstnanci dovolenou za neomluveně zameškanou

směnu (pracovní den), může mu dovolenou krátit o 1 až 3 dny; neomluvená

zameškání kratších částí jednotlivých směn se mohou sčítat.

(3) Při krácení dovolené podle odstavců 1 a 2 musí být zaměstnanci, jehož

pracovní poměr k témuž zaměstnavateli trval po celý kalendářní rok, poskytnuta

dovolená alespoň v délce 2 týdnů.

(4) Zaměstnanci, který zameškal práci pro výkon trestu odnětí svobody, se za

každých 21 takto zameškaných pracovních dnů krátí dovolená za kalendářní rok o

jednu dvanáctinu. Stejně se krátí dovolená pro vazbu, došlo-li k pravomocnému

odsouzení zaměstnance nebo byl-li zaměstnanec obžaloby zproštěn, popřípadě

bylo-li proti němu trestní stíhání zastaveno jenom proto, že není za spáchaný

trestný čin trestně odpovědný nebo že mu byla udělena milost anebo že trestný čin

byl amnestován.

(5) Dovolená za odpracované dny a dodatková dovolená se může krátit pouze z

důvodů uvedených v odstavci 2.
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(6) Dovolená, na kterou vzniklo právo v příslušném kalendářním roce, se krátí

pouze z důvodů, které vznikly v tomto roce.“ [5] [6]

Zákon o organizaci a provádění důchodového zabezpečení

„Dle zákona č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení jsou

zaměstnavatelé povinni uschovávat mzdové listy nebo účetní záznamy o údajích

potřebných pro účely důchodového pojištění, včetně údajů o náhradách za ztrátu

na výdělku po skončení pracovní neschopnosti náležející za pracovní úraz (nemoc

z povolání), které vyplácí, a vystavuje občanům potvrzení o době a důvodu

poskytování těchto náhrad a o výši těchto náhrad vyplacených v jednotlivých

kalendářních letech, a údajů o zvláštním příspěvku horníkům, který vyplácela před

rokem 1996, a vystavuje potvrzení občanům o době poskytování příspěvku a o výši

příspěvku vyplaceného v jednotlivých kalendářních letech po dobu 30

kalendářních roků následujících po roce, kterého se týkají, a jde-li o mzdové listy

nebo účetní záznamy o údajích potřebných pro účely důchodového pojištění

vedené pro poživatele starobního důchodu, po dobu 10 kalendářních roků

následujících po roce, kterého se týkají, pokud zvláštní právní předpis nestanoví

pro záznamy, které mají charakter účetních záznamů, delší uschovací dobu. Za

záznamy o těchto skutečnostech se vždy považují doklady o druhu, vzniku a

skončení pracovního vztahu, záznamy o pracovních úrazech a o nemocech z

povolání a záznamy o evidenci pracovní doby včetně doby pracovního volna bez

náhrady příjmu. Archivační doba ale může být i delší, pokud tak stanoví vnitřní

předpis zaměstnavatele.“ [47]
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