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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V práci rušivě působí střídání trpného a činného rodu v částech, které popisují

jednotlivé technologie - například na str. 17, 27, 28, 29.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student zpracoval téma, které řeší potřeby firmy, ve které pracuje. Tím je dáno

praktické zaměření diplomové práce. Student byl postaven před úkol vybrat vhodné

technologie pro zavedení elektronického docházkového systému, vybrat vhodné

programovací prostředí a vytvořit aplikaci splňující požadavky vedení firmy. Samotný

text diplomové práce obsahuje nejdříve přehled používaných docházkových systémů,

popis vlastností vybraných technologií, popis samotného řešení a na závěr popis

testování vytvořeného systému. Po formální stránce je práce zpracována na výborné

úrovni, autor důsledně cituje použití zdrojů. Student pracoval samostatně a v

přiměřené míře využíval možnost konzultací. Svojí diplomovou prací dokázal, že je

schopen samostatně vyřešit zadaný úkol a řešení písemně prezentovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké dotazníky byly použity při testování docházkového systému s uživateli?

Bylo již rozhodnuto, kdy bude systém nasazen do provozu?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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